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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Тридцать лет назад, в день смерти последнего

убыхофона Тевфика Эсенча, мировой мартиролог исчезающих языков пополнился еще

одним случаем. Некрологи об убыхском языке, уникальность которого виделась в том

числе в рекордном количестве согласных звуков, выходили на разных языках мира

(турецком, адыгском, французском, норвежском, русском и многих других). Одновременно

с затуханием убыхской речи формировалось представление об убыхах как исчезнувшем

народе, ушедшем в историческое небытие. Между тем, в последнее время активизируется

этнический ренессанс, усиливается возрожденческое убыхское движение. Последнее

сочетает в себе как «традиционные» ревитализационные шаги (восстановление фамилий,

юридическое закрепление убыхской идентичности на законодательном уровне, в

частности, движение за признание убыхов коренным малочисленным народом Российской

Федерации), так и способы онлайн-возрождения, при котором символическая легитимность

потомков убыхов достигается путем создания в интернет-пространстве некоего

воображаемого этнического сообщества. Актуальность настоящего исследования

заключается в необходимости осмысления с позиции социальной антропологии способов и

механизмов репрезентации убыхской идентичности среди потомков кавказских

махаджиров, проживающих в разных государственно-политических и социокультурных

средах – в Турции, России и Абхазии. Актуальным исследование делает также заметный

тренд последнего времени, а именно попытки конструирования различных форм

групповой, в том числе этнической идентичности. Настоящее исследование помогает

понять историко-культурные корни ревитализационных движений, формы и механизмы их

реализации.

Степень разработанности темы исследования. В мировой и отечественной науке

крайне мало работ, предмет исследования которых имел бы прямое или косвенное

соприкосновение с проблематикой, очерченной в настоящей диссертации, а именно по

современному этническому статусу потомков убыхов, по протекающим в их среде

процессам этнической ревитализации и конструированию идентичности. Среди таких

исследований можно выделить знаковые труды лингвиста-кавказоведа В. А. Чирикбы1, а

1 Чирикба В. А. Расселение убыхов на Кавказе и в Турции. Убыхские этюды / В.А. Чирикба // Инал-ипа Ш. Д.
Убыхи. Историко-этнографические очерки. Приложение 2. Чирикба В. А. Убыхские этюды. Сухум, 2015. С.
395–446; Чирикба В.А. Словарь убыхских фамилий. Убыхские этюды / В.А. Чирикба // Инал-Ипа Ш.Д. Убыхи:
Историко-этнографические очерки. Сухум: [Б.и.], 2015. С. 447–483.
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также этнографа И. В. Кузнецова2, в которых авторы рассматривают вопросы языка и

расселения, а также анализируют современное положение потомков убыхов и некоторые

возрожденческие проекты.

Что касается исторического убыховедения, то оно берет начало уже в самых ранних

штудиях российского кавказоведения. Фокус работ этого периода направлен

исключительно на вопросы локализации и военной организации убыхов: это труды И. А.

Гюльденштедта3, этнографические публикации С. Т. Званбы4, лингвистические – П. К.

Услара5. На более поздние годы приходится время плодотворной работы таких

кавказоведов-лингвистов как А. Дирр6, Ю. Месарош7 и Х. Фогт8.

Центральное место в исследованиях убыхского языка занимает один из выдающихся

специалистов по данной проблематике – Жорж Дюмезиль9. Изначальная увлеченность

«сравнительной мифологией» и трифункциональной гипотезой построения

протоиндоевропейского общества случайным образом знакомит французского лингвиста с

потомками убыхов, проживающих в Турции. Среди большого числа информантов

Дюмезиля особую известность получает Тевфик Эсенч. Выделяя его как «пуриста» и

«лучшего убыхофона», Дюмезиль работает с этим информантом до конца своих дней. Такое

сотрудничество порождает повышенный интерес со стороны академического сообщества,

журналистов и писателей к фигуре «последнего убыха» Т. Эсенча, со смертью которого

признано исчезновение убыхского языка.

Долгое время главным центром убыховедения оставался Париж, где продолжал

работать ученик Дюмезиля Ж. Шарашидзе. Однако, со второй половины XX в. к

2 Кузнецов И.В. Убыхи: границы, «вымирание», шаги к ревитализации / И.В. Кузнецов // Археология и
этнография понтийско-кавказского региона. Вып. 5. Краснодар: Кубанский гос. ун-т, 2016. С. 289–304.
3 Güldenstädt J.A. Reisen durch Russland und im Caucasischen Gebürge / Auf Befehl der Russisch-Kayserlichen
Akademie der Wissenschaften herausgegeben von P. S. Pallas. Bd 1. St. Petersburg: Russisch-Kayserlichen Akademie
der Wissenschaften, 1787.
4 Званба С.Т. Зимние походы убыхов на Абхазию / С.Т. Званба // газ. «Кавказ». № 33. Тифлис: тип. канц.
Главноначальствующего гр. ч. на Кавказе, 1852. С. 136–138.
5 Услар П.К. О языке убыхов / Услар П.К. Этнография Кавказа. Языкознание. Абхазский язык. Тифлис:
Типография Канцелярии Главноначальствующего гражданской частью на Кавказе, 1887. С. 75–102.
6 Dirr A. Die Stellung des Ubykhischen in dsen nordwestkaukasischen Sprachen, Aufsätze zur Kulturund
Sprachgeschichte Ernst Kuhn zum 70 Geburtstag gewidmet. München: Breslau, 1916. Pp. 413–419; Dirr, A. Die
sprache der Ubychen: Grammatische Skizze. Leipzig: Im verlag der Asia Major, 1928.
7 Meszárós J. Die Päkhy-Sprache. Chicago, Illinois: The University of Chicago Press, 1934.
8 Vogt H. Dictionnaire de la langue oubykh avec introduction phonologique, index français-oubykh, textes oubykhs.
Oslo: The Institute for Comparative Research in Human Culture, 1963.
9 Dumézil G. La langue des oubykhs (I, Grammaire; II, Textes traduits et commentés; III, Notes de vocabulaire). Paris:
Honoré Champion, 1931; Dumézil G. Les gutturals de l’oubykh. In: Bulletin de la Société Linguistique de Paris 51.
1955. Pp. 176–180; Dumézil G. Contes et légendes des oubykhs. Paris: Institut d’ethnologie, 1957; Dumézil G.
Documents anatoliens sur les langues et les traditions du Caucase. II. Textes Oubykhs. Paris: Institut d’ethnologie,
1962; Dumézil G. Documents anatoliens sur les langues et les traditions du Caucase. III. Nouvelles études oubykhs.
Paris: Institut d’ethnologie, 1965; Dumézil, G., Esenç, T. Le verbe oubykh, études descriptives et comparatives. Paris:
Librairie C. Klincksieck, 1975; Dumézil, G. Namitok, A. Le système des sons de l’oubykh. In: Bulletin de la Société
Linguistique de Paris 50. 1954. Pp. 162–189; Dumézil G., Namitok A. Récits oubykh, I. In: Journal Asiatique. Vol.
243 (1). 1955. Pp. 1–46; Dumézil G. Namitok A. Récits oubykh, II. In: Journal Asiatique. Vol. 244 (4). 1956.
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исследованиям подключаются канадский ученый Дж. Коларуссо10, британский кавказовед

Дж. Хьюитт11. После ослабления политики «железного занавеса» к полевым экспедициям

присоединяются и отечественные исследователи, в числе которых лингвисты-кавказоведы

М. А. Кумахов12, В. А. Чирикба13, А. Квахадзе14. В самой Турции до недавнего времени с

убыхами работала А. Сумру Озсой15 из Босфорского университета (Стамбул),

инициировавшая в 1994 г. проведение международной конференции в память о Дюмезиле

и Эсенче.

Продолжались исследования истории и этнографии убыхов. Эти вопросы освещены в

трудах известных исследователей-кавказоведов Л. И. Лаврова16, Г. А. Климова17, Ш. Д.

Инал-Ипы18, Н. Г. Волковой19, Е. П. Алексеевой20, З. В. Анчабадзе21, Г. З. Анчабадзе22,

уделивших внимание особенностям расселения убыхов, военному искусству, социальному

строю, религиозному воззрению и ряду других аспектов их истории и культуры.

Особый интерес как для академического сообщества, так и активистов этнического

ренессанса представляют исследования М. Х.-Б. Кишмахова: его кандидатская диссертация

«Убыхский род Берзек и его абхазо-адыгские родословные ветви»23, а также труд

«Проблемы этнической истории и культуры убыхов»24. Магомет Хаджи-Бекирович,

основываясь на личных полевых исследованиях, восстанавливает генеалогические и

этнокультурные связи рода Берзек.

После окончательного выхода из употребления убыхского языка и многочисленных


[…]


сетях и др. Так, весьма актуальной оказывается тема исторической родины, а также

разнообразное конструирование ее образов. В Хаджи-Османе местный житель «украсил»

забор своего дома родовыми знаками и флагом Республики Адыгея, утвержденным в 1992

г. В портовом городе Бандырма (побратимом абхазской Гудауты) популярно кафе

кавказской кухни с одноименным названием «Kafkas».

В среде российских и абхазских убыхов сложилась довольно схожая ситуация

репрезентации своей идентичности. Несмотря на сохранение знания об их убыхском

наследии (порой весьма легендарном) и поиск возможных способов транслирования

собственной идентичности, все же смежное проживание с шапсугами и абхазами, а также

бытовая вовлеченность в проблемы данных сообществ порождают многоступенчатость в

самоопределении, внутри которой убыхи воспринимаются не автономным сообществом, а

скорее частью адыгского/черкесского и абхазского культурного мира. Идентифицируя

себя, в первую очередь, с шапсугами и абхазами, наследуемой убыхской идентичности в

повседневной жизни отводится второстепенное место: о прошлом вспоминают в моменты

редких встреч с исследователями и журналистами, а память об убыхском происхождении

сохраняется лишь внутри семьи.

В тоже время, во второй половине прошлого века наметился некоторый этнический

ренессанс. Актуализация убыхской идентичности первоначально принимал характер ее

68 Кузнецов И.В. Убыхи между «вымиранием» и возрождением… С. 119.
69 Чирикба В.А. Убыхские этюды. С. 412.
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знакового манифестирования: в 1960-е гг. начался процесс возвращения первоначальных

убыхских фамильных имен, кроме того довольно популярной практикой стало получение в

Абхазии «убыхского» паспорта с соответствующей записью в графе «национальность». В

данном контекста значима и показательна активистская деятельность представителей рода

Берзек, направленная на юридическое закрепление «убыхства» на законодательном уровне.

В дальнейшем, Р. З. Берзеков, находясь в поиске дополнительных механизмов легитимации

«убыхства», приходит к новому вектору конструирования идентичности – религиозному

возрождению через абхазский контекст. Так, Заручившись поддержкой верховного жреца

Абхазии ныне покойного Заура Чичбы, 20 февраля 2020 г. Руслан Заудинович

провозглашается полноправным жрецом некогда убыхского святилища Бытха70.

Между тем, убыхское возрождение зачастую сталкивается с силами противодействия.

Имея довольно внушительное число сторонников деятельности Р. З. Берзекова, далеко не

все соглашаются с целесообразностью задуманного. Одни, разочаровавшись в

политической системе, лишены надежды положительного исхода, другие же и вовсе в

репрезентации своей идентичности отталкиваются от имеющегося гражданского паспорта.

Развернувшееся перед Всероссийской переписью населения движение #яЧеркесАты? и

вовсе призывает убыхов записываться не иначе как «черкесами», опасаясь убыхского

«сепаратизма» в рамках адыгского единства. Наконец, российские власти отказывают

убыхам в признание за ними статуса коренного народа, ссылаясь то на нецелесообразность

в виду малочисленности, то и вовсе отрицая существование такого «этноса».

Интересно, как вместе с ревитализационным движением за признание статуса убыхов

уживается представление о «последнем убыхе» Тевфике Эсенче. Знаковость его фигуры

как для современников, так и потомков не оставляет сомнений. Именно сотрудничество с

французским лингвистом Жоржем Дюмезилем способствует выделению хаджиосмановца

среди других носителей языка, возводя его в статус «лучшего и единственного убыхофона»,

и как следствие порождает повышенный интерес к его фигуре со стороны академического

сообщества, писателей и журналистов. Несмотря на тот факт, что в годы жизни Эсенча в

убыхских сёлах также были убыхофоны, по уровню владения языком не уступавшие

прославленному информанту, за ним прочно укрепился статус the last native speaker.

Гораздо успешнее убыхское возрождение протекает в интернет-пространстве.

Наравне с зачастую безуспешными указанными «традиционными» практиками,

символическая легитимность статуса потенциальных убыхов достигается путём онлайн-

возрождения, формируя во Всемирной сети символическое этническое сообщество,

70 Представления о культе Бытхи распространились во многом благодаря роману Б.В. Шинкубы «Последний
из ушедших», повествующему о трагическом исходе убыхов в Османскую империю.
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объединяющее потомков убыхов вне зависимости от их современного расселения.

Инструментами репрезентации идентичности в данном случае выступают участие в

тематических группах в социальных сетях, электронные адреса, а также никнеймы и

хэштеги. Поскольку сегодняшние потомки кавказских махаджиров существуют

разрозненно в обыденной жизни, создание подобного этнического онлайн-сообщества

позволяет оставаться вовлеченными в актуальные дела, а проявляемая сетевая активность

становится своего рода компенсацией дефицита офлайн-участия в жизни своего народа.

Таким образом, пессимистические прогнозы Л. И. Лаврова, Ж. Дюмезиля и других

отечественных и зарубежных исследователей относительно численности и идентичности

убыхов не совпадают с настоящим положением. Пережив период «забвения», потомки

убыхов ныне во многом переживают этап ревитализации этнической идентичности. Этот

процесс, начавшийся практически одновременно в зонах их проживания – в Турции, России

и Абхазии, реализуется через традиционные механизмы институализации этнической

группы (в РФ – через притязания на признание коренным малочисленным народом).

Однако гораздо эффективнее конструирование этничности выстраивается через

социальные сети, где потомки убыхов и считающие себя таковыми объединены онлайн

пространством, которое дает возможность ощутить личную сопричастность к истории,

языку и культуре. Убыхский случай свидетельствует, что современные средства

коммуникации, возможность беспрепятственного получения, потребления и трансляции

информации представляются мощными механизмами сложения разнообразных сообществ

и объединений, формированию горизонтальных, неформальных связей между группами

людей, в том числе в рамках специфических этнических и культурных конструктов.
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