## Отзыв

на автореферат диссертации Сысоевой Марии Эдуардовны «Конструирование этничности на Северо-Западном Кавказе (убыхский случай)» на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография (исторические науки)

Диссертационное исследование М.Э. Сысоевой «Конструирование этничности на Северо-Западном Кавказе (убыхский случай)» посвящено проблеме, которая является актуальной не только для Северного Кавказа, но и для других полиэтничных регионов Российской Федерации. Работы, посвященные убыхам в нашей стране и за рубежом, в основном касались их истории, материальной и духовной культуры, переселению в Османскую империю, процессам интеграции в турецкое общество. Диссертационная работа М.Э. Сысоевой посвящена такой малоизученной теме, как репрезентация убыхской идентичности среди потомков переселенцев XIX в., проживающих в России, Абхазии и Турции. Конструирование групповой идентичности, в том числе этнической, является одним из значимых факторов общественной жизни в настоящее время и требует внимательного изучения.

Конкретные задачи диссертационной работы, сформулированные автором и успешно им реализованные, полностью отвечают цели исследования. При разработке проблем исследования диссертантом был привлечен широкий круг разнообразных источников, среди которых материалы социальных сетей, архивные материалы, документы официально-нормативного характера, материалы Всероссийский переписей населения, публикации в газетах и журналах, кино- и фотодокументы. Большим вкладом в кавказоведение, вне всякого сомнения, следует считать введение в научный оборот материалов интервью, собранных М.Э. Сысоевой в ходе этнографических экспедиций и полевых выездов в 2015-2019 гг. в места

расселения убухов и их потомков. При этом полевыми экспедициями автора оказались охвачены районы Турецкой Республики, Республики Абхазия и Российской Федерации. Автор также активно проводила интервьюирование и опросы как носителей убухской идентичности, так и ученых-кавказоведов в сети Интернет.

Следует отметить, что диссертационное исследование М.Э. Сысоевой носит комплексный и междисциплинарный характер, при этом автор, успешно и вполне оправданно применяя конструктивистский подход, рассматривает этничность исключительно в конкретном контексте и в отрыве от представлений об этнической группе как нечто онтологически существующем. Междисциплинарность работы отчетливо проявляется в том, что автором, помимо этнологических и антропологических методов, используются методы исторического и отчасти лингвистического исследования.

Структура работы логична и полностью соответствует задаче детального рассмотрения и обоснования научных положений, выносимых автором на защиту. Исследователь детально рассматривает историю становления конструктивистской научной парадигмы, в центре внимания которой оказалось изучение «этничности», анализирует российскую и зарубежную историографию, посвященную истории убухов после их переселения в Османскую империю и зарождению представлений об их полном исчезновении как самостоятельного этноса. На основе конкретных данных, в том числе полученных в ходе полевых экспедиций, диссертант приходит к выводу, что пессимистические прогнозы ученых относительно численности турецких убухов не совпадают с реальным положением дел.

Большое внимание уделено автором комплексному этнологическому анализу современных потомков убухов, проживающих в Турции, включая их представления о своей идентичности. М.Э. Сысоева приходит к заключению, что потомки убухов, живущие в Турции, обладают многоуровневой идентичностью, при этом убухская идентичность, хотя и слабо выражена, но не исчезла. Диссертант анализирует актуальные стратегии сохранения и

позиционирования убыхской идентичности в России и Абхазии и приходит к верному пониманию того, что утрата языка (тем более, что этот процесс начался еще до переселения убыхов в Османскую империю) вовсе не свидетельствует об утрате их потомками этнической идентичности.

М.Э. Сысоева подробно анализирует сущность и стратегию движений за ревитализацию убыхского языка и самосознания, имеющих место как в обыденной жизни, так и на просторах Интернета. Большое внимание уделено изучению убыхских онлайн-сообществ и сделан правильный вывод о том, что подобные площадки в Интернет-пространстве создают эффективные инструменты поддержания социальных связей, формируют территорию постоянного общения людей, считающих себя убыхами или их потомками, без привязки к их физическому местонахождению. Нельзя не согласиться с утверждением автора о том, что виртуальная реальность позволяет, минуя все сложности, воплотить в сети Интернет то, что не представляется возможным в оффлайн.

Диссертант убедительно, опираясь на многочисленные факты, опровергает «научный миф» о полном исчезновении убыхского этноса и показывает, что, напротив, в настоящее время наблюдаются процессы ревитализации убыхской этнической идентичности.

Представленный автореферат полностью отражает основное содержание и структуру диссертационной работы М.Э. Сысоевой, ее актуальность, практическую значимость, глубокое знание автором научной литературы по данной тематике, четкую постановку задач исследования.

Достоверность и обоснованность выводов, которые делает диссертант на основе анализа значительной источниковой базы, прошли апробацию в опубликованных научных статьях и докладах М.Э. Сысоевой. Необходимо подчеркнуть, что все основные положения работы отражены в статьях автора, опубликованных в рецензированных журналах, рекомендованных ВАК.

Следует отметить и практическую значимость диссертации, которая может использоваться как для разработки практических мероприятий по

поддержке малочисленных народов России, так и для претворения в жизнь государственной национальной политики в Северо-Кавказском регионе Российской Федерации и гармонизации межэтнических отношений в этом полиэтничном и приграничном регионе.

Автореферат диссертации позволяет сделать вывод о том, что исследование М.Э. Сысоевой «Конструирование этничности на Северо-Западном Кавказе (убыхский случай)» проведено на высоком научном уровне и соответствует требованиям пп. 9–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842), полностью соответствует профилю специальности, а ее автор – Сысоева Мария Эдуардовна заслуживает присвоения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.4 – этнология, антропология и этнография (исторические науки).

23.11.2023 г.

Научный сотрудник отдела Кавказа

ФГБУН Ордена Дружбы народов

Института этнологии и антропологии им.

Н.Н. Миклухо-Маклая Российской академии наук

кандидат исторических наук

Орешин Сергей Александрович

Рабочий адрес: 119334, Москва, Ленинский проспект, д. 32а, каб. 1806

E-mail: [Oreshin12345@yandex.ru](mailto:Oreshin12345@yandex.ru)

Мобильный телефон: 8-962-979-55-14

1 / *Людмила Самарина М.В.*